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Typy danTypy daníí na motorovna motorováá vozidla vozidla 

�� RegistraRegistraččnníí dadaňň

�� PravidelnPravidelněě placenplacenáá dadaňň

�� SpotSpotřřebnebníí dadaňň z pohonných hmotz pohonných hmot

�� ČČasovasovéé poplatkypoplatky

�� VýkonovVýkonovéé poplatkypoplatky



SilniSilniččnníí dadaňň

�� ZZáákon kon čč. 16/1993 Sb., o dani silni. 16/1993 Sb., o dani silniččnníí, ve , ve 
znzněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů

�� PravidelnPravidelnáá majetkovmajetkováá dadaňň

�� Výnos cca. 5,5 mld. je pVýnos cca. 5,5 mld. je přřííjmem Stjmem Stáátntníího ho 
fondu dopravnfondu dopravníí infrastruktury infrastruktury 

�� SprSprááva vykonva vykonáávváána na úúzemnzemníími finanmi finanččnníími mi 
orgorgáányny



PPřředmedměět dant daněě silnisilniččnníí

�� TakovTakováá silnisilniččnníí motorovmotorováá vozidla, ktervozidla, kteráá
jsou vyrobena za jsou vyrobena za úúččelem provozu na elem provozu na 
pozemnpozemníích komunikacch komunikacíích pro pch pro přřepravu epravu 
osob, zvosob, zvíířřat nebo vat nebo věěccíí a jejich pa jejich přříípojnpojnáá
vozidlavozidla

�� RozhodujRozhodujííccíím pro urm pro urččeneníí, zda jde o silni, zda jde o silniččnníí
vozidlo, je druh (pvozidlo, je druh (přřííp. kategorie) vozidla p. kategorie) vozidla 
zapsaný vzapsaný v technicktechnickéém prm průůkazu vozidlakazu vozidla



PPřředmedměět dant daněě silnisilniččnníí

�� motocyklymotocykly

�� osobnosobníím automobilym automobily

�� autobusyautobusy

�� nnáákladnkladníí automobilyautomobily

�� specispeciáálnlníí automobilyautomobily

�� ppřříípojnpojnáá vozidlavozidla

�� ostatnostatníí vozidlavozidla



Aby tato vozidla podlAby tato vozidla podlééhala silnihala silniččnníí dani, dani, 
musmusíí splsplňňovat novat náásledujsledujííccíí podmpodmíínky:nky:

�� Vozidlo musVozidlo musíí být registrovbýt registrovááno vno v ČČeskeskéé republice, republice, 
tzn. mtzn. máá standardnstandardníí ststáátntníí poznpoznáávacvacíí znaznaččku; tku; tíím m 
je respektovje respektováána praxe stna praxe stááttůů EvropskEvropskéé unie unie 
zdazdaňňovat vozidla pouze ve stovat vozidla pouze ve stááttěě registraceregistrace

�� Vozidlo musVozidlo musíí být provozovbýt provozovááno vno v ČČeskeskéé
republice,republice,

�� Vozidlo musVozidlo musíí být poubýt použžíívvááno kno k podnikpodnikáánníí nebo nebo 
kk jinjinéé samostatnsamostatnéé výdvýděěleleččnnéé ččinnosti, pinnosti, přříípadnpadněě
poupoužžíívvááno vno v ppřříímméé souvislosti ssouvislosti s podnikpodnikáánníím, m, 
eventuelneventuelněě kk ččinnostem, zinnostem, z nichnichžž plynoucplynoucíí ppřřííjmy jmy 
jsou pjsou přředmedměětem dantem daníí zz ppřřííjmjmůů



VýVýšše uvedene uvedenéé podmpodmíínky se nevztahujnky se nevztahujíí na na 
vozidla svozidla s celkovou hmotnostcelkovou hmotnostíí vvííce nece nežž
dvandvanááct tun, pokud jsou vct tun, pokud jsou v ČČeskeskéé republice republice 
registrovregistrováána a jsou urna a jsou urččena výluena výluččnněě
kk ppřřepravepravěě nnáákladkladůů. Takov. Takováá vozidla jsou vozidla jsou 
ppřředmedměětem dantem daněě vvžždy. Poplatndy. Poplatníík mk máá vvššak ak 
momožžnost ponost požžáádat Ministerstvo financdat Ministerstvo financíí ČČR R 
o sno sníížženeníí dandaněě za za úúččelem odstranelem odstraněěnníí
tvrdosti ztvrdosti záákona. kona. 



PPřředmedměětem dantem daněě nejsounejsou

�� specispeciáálnlníí ppáásovsovéé automobily (napautomobily (napřř. rolby pou. rolby použžíívanvanéé kk úúpravpravěě svahsvahůů
vv lylyžžaařřských stských střřediscediscíích),ch),

�� zemzeměědděělsklskéé, lesnick, lesnickéé a dala dalšíší (nap(napřř. kolov. kolovéé) traktory a jejich p) traktory a jejich přříípojnpojnáá
vozidla,vozidla,

�� samojsamojíízdnzdnéé a pa přříípojnpojnéé pracovnpracovníí stroje,stroje,
�� nemotorovnemotorovéé pracovnpracovníí stroje nebo nemotorovstroje nebo nemotorováá vozidla tavozidla tažženenáá nebo nebo 

tlatlaččenenáá ppěěššky jdoucky jdoucíí osobou,osobou,
�� vozvozííky pro invalidy s motorickým pohonem,ky pro invalidy s motorickým pohonem,
�� vozidla se zvlvozidla se zvlášáštntníí registraregistraččnníí znaznaččkou (trvale manipulakou (trvale manipulaččnníí vozidla, vozidla, 

historickhistorickáá vozidla, vozidla pro zkuvozidla, vozidla pro zkuššebnebníí úúččely apod.),ely apod.),
�� vvššechna dalechna dalšíší silnisilniččnníí vozidla, ktervozidla, kteráá nejsou pounejsou použžíívváána kna k podnikpodnikáánníí

nebo knebo k jinjinéé samostatnsamostatnéé výdvýděěleleččnnéé ččinnosti, pinnosti, přříípadnpadněě poupoužžíívváána na 
vv ppřříímméé souvislosti ssouvislosti s podnikpodnikáánníím, eventuelnm, eventuelněě kk ččinnostem, zinnostem, z nichnichžž
plynoucplynoucíí ppřřííjmy jsou pjmy jsou přředmedměětem dantem daníí zz ppřřííjmjmůů



OsvobozenOsvobozeníí od danod daněě silnisilniččnníí

�� veveřřejnejnáá prospprospěěššnostnost
�� policie, popolicie, požžáárnrnííci, zci, zááchrannchrannáá sluslužžbaba……

�� ekologickekologickéé aspekty aspekty 
�� elektrický pohon, autobusyelektrický pohon, autobusy

�� vozidla urvozidla urččenenáá kk úúdrdržžbběě komunikackomunikacíí

�� vozidla diplomatických misvozidla diplomatických misíí a konzula konzuláárnrníích ch 
úúřřadadůů

�� vozidla kategorie L vozidla kategorie L 



PoplatnPoplatnííci danci daněě silnisilniččnníí

� provozovatel

� uživatel 

� stálá provozovna nebo jiná organizační
složka osoby se sídlem nebo trvalým 
pobytem v zahraničí

�� zamzaměěstnavatelstnavatel

�� VVííce ce spolupoplatnspolupoplatnííkkůů –– solidsolidáárnrníí povinnostpovinnost



ZZááklad danklad daněě silnisilniččnníí

�� u osobnu osobníích automobilch automobilůů (s výjimkou osobn(s výjimkou osobníích ch 
automobilautomobilůů na elektrický pohon) je zna elektrický pohon) je záákladem kladem 
dandaněě zdvihový objem motoru vzdvihový objem motoru v cmcm33

�� u nu náávvěěssůů tvotvořříí zzááklad danklad daněě sousouččet nejvet nejvěěttšíších ch 
povolených hmotnostpovolených hmotnostíí na nna náápravy vpravy v tuntunáách a ch a 
popoččet net náápravprav

�� u ostatnu ostatníích vozidel (autobusy, nch vozidel (autobusy, náákladnkladníí
automobily, tahaautomobily, tahačče apod.) tvoe apod.) tvořříí zzááklad danklad daněě
nejvnejvěěttšíší povolenpovolenáá hmotnost vhmotnost v tuntunáách a poch a poččet et 
nnáápravprav



Sazba danSazba daněě

�� pevnpevnáá

�� pro skupinu osobnpro skupinu osobníích automobilch automobilůů: : 
�� 1.200 1.200 –– 4.200 K4.200 Kčč/rok/rok

�� pro skupiny npro skupiny náávvěěssůů a ostatna ostatníích vozidel:ch vozidel:
�� 1.800 1.800 –– 50.400 K50.400 Kčč/rok /rok 

�� platplatíí se pomse poměěrnrněě za mza měěssíícc



Sazba danSazba daněě snsníížženenáá

�� zdazdaňňovanovanéé vozidlo je urvozidlo je urččeno pro eno pro ččinnost innost 
výrobnvýrobníí povahy v rostlinnpovahy v rostlinnéé výrobvýroběě a tuto a tuto 
skuteskuteččnost mnost máá uvedenu vuvedenu v technicktechnickéém m 
prprůůkazukazu

�� vv takovtakovéém pm přříípadpaděě lze zlze záákladnkladníí sazbu sazbu 
dandaněě snsníížžit o 25 % it o 25 % 



Sazba danSazba daněě snsníížženenáá

�� vozidlo splvozidlo splňňuje ekologickuje ekologickáá kriteriakriteria
�� limity limity úúrovnrovněě EURO 2: sazba danEURO 2: sazba daněě se snise snižžuje o uje o ččtytyřřicet icet 

procent do 31. prosince 2007procent do 31. prosince 2007
�� limity limity úúrovnrovněě EURO 3 a limity vyEURO 3 a limity vyššíšší úúrovnrovněě: sazba dan: sazba daněě

se snise snižžuje o 48 % do 31. prosince 2007uje o 48 % do 31. prosince 2007
�� úúdaj o tom, daj o tom, žže vozidlo sple vozidlo splňňuje uruje urččititéé limity, muslimity, musíí být být 

uveden v technickuveden v technickéém prm průůkazu vozidla nebo v kazu vozidla nebo v 
samostatnsamostatnéém dokladu vydanm dokladu vydanéém výrobcem vozidla m výrobcem vozidla čči i 
jeho povjeho pověřěřeným zeným záástupcem (akreditovaným dovozcem)stupcem (akreditovaným dovozcem)

�� snsníížženeníí dandaněě nenneníí momožžnnéé kombinovatkombinovat
�� snsníížženeníí sazby dansazby daněě se u tse u tééhohožž poplatnpoplatnííka vztahuje i na ka vztahuje i na 

popoččet net náávvěěssůů nebo tandemových pnebo tandemových přříívvěěssůů



SnSníížženeníí silnisilniččnníí dandaněě pro vozidla spro vozidla s celkovou celkovou 
hmotnosthmotnostíí vvííce nece nežž 12 tun 12 tun -- Pokyn MF Pokyn MF ČČR DR D--270270

�� organizaorganizaččnníí slosložžky stky stáátu a sttu a stáátntníí fondy fondy 
�� fyzickfyzickéé osoby, kterosoby, kteréé ss vozidlem nepodnikajvozidlem nepodnikajíí
�� obce a krajeobce a kraje
�� dobrodobroččinninnéé úúččelyely
�� poplatnpoplatnííkkůům, ktem, kteřříí nejsou zalonejsou založženi za eni za úúččelem elem 

podnikpodnikáánníí
�� provozovatelprovozovateléé autoautošškolkol
�� fyzickfyzickéé osoby sosoby s ppřřííjmy zjmy z podnikpodnikáánníí, kter, kteréé mohou mohou 

vvéést dast daňňovou evidenci ovou evidenci 

�� snsníížženeníí o 100 ao 100 ažž 70 %70 %



Sazba danSazba daněě zvýzvýššenenáá

�� vozidla registrovanvozidla registrovanáá v v ČČeskeskéé republice do republice do 
31. prosince 1989 31. prosince 1989 –– o 10 %o 10 %



DennDenníí sazba specisazba speciáálnlníí

�� zamzaměěstnavatel je oprstnavatel je opráávnvněěn uplatnit n uplatnit 
specispeciáálnlníí denndenníí sazbusazbu dandaněě silnisilniččnníí ve výve výšši i 
25 K25 Kčč za kaza kažždý zapodý započčatý den pouatý den použžititíí
automobilu automobilu 



Sleva na daniSleva na dani

�� v pv přříípadpaděě kombinovankombinovanéé dopravydopravy

�� v zv záávislosti na povislosti na poččtu jtu jíízdzd

�� 25 25 –– 100 %100 %



Pokyn MF Pokyn MF ČČR DR D--241 241 –– RozhodnutRozhodnutíí
o prominuto prominutíí dandaněě silnisilniččnníí

�� vozidlo je povozidlo je pořříízeno formou finanzeno formou finanččnníího leasingu a ho leasingu a 
vv technicktechnickéém prm průůkazu je jako provozovatel kazu je jako provozovatel 
zapszapsáán nn náájemce, který vozidlo nepoujemce, který vozidlo nepoužžíívváá
kk podnikpodnikáánníí (tzv. soukromý leasing)(tzv. soukromý leasing)

�� vozidlo je urvozidlo je urččeno a poueno a použžíívvááno výluno výluččnněě pro pro 
ppřřepravu konepravu koníí

�� vozidlo mvozidlo máá ulouložženou stenou stáátntníí poznpoznáávacvacíí znaznaččku ku 
formou depozita u registraformou depozita u registraččnníího mho míísta a nensta a neníí
sjednsjednááno pojino pojiššttěěnníí odpovodpověědnosti zdnosti z provozu provozu 
vozidel (tzv. povinnvozidel (tzv. povinnéé ruruččeneníí))

�� vozidlo bylo dovozidlo bylo doččasnasněě vyvyřřazeno zazeno z registru registru 
silnisilniččnníích vozidelch vozidel



SprSprááva danva daněě silnisilniččnníí

�� DaDaňňovovéé ppřřizniznáánníí kk dani silnidani silniččnníí podpodáávváá
poplatnpoplatníík do 31. ledna kalendk do 31. ledna kalendáářřnníího roku ho roku 
nnáásledujsledujííccííhoho

�� placenplaceníí ve lhve lhůůttěě pro podpro podáánníí dadaňňovovéého ho 
ppřřizniznáánníí

�� zzáálohovlohovéé platby:platby: ččtytyřři spli spláátky, a to k 15. tky, a to k 15. 
dubnu, k 15. dubnu, k 15. ččervenci, k 15. ervenci, k 15. řřííjnu a k 15. jnu a k 15. 
prosinciprosinci



ČČasovasovéé poplatkypoplatky

�� zzáákon kon čč. 13/1997 Sb., o pozemn. 13/1997 Sb., o pozemníích ch 
komunikackomunikacíích, vech, ve znzněěnníí pozdpozděějjšíších pch přředpisedpisůů

�� poplatek za upoplatek za užžíívváánníí ddáálnic a rychlostnlnic a rychlostníích silnic ch silnic 
oznaoznaččených pených přřííslusluššnými dopravnnými dopravníími znami značčkami kami 
do roku 2006do roku 2006

�� ččasový poplatek od 2007asový poplatek od 2007
�� povinnost zakoupit dpovinnost zakoupit dáálnilniččnníí znznáámku majmku majíí vvššichni ichni 

řřidiidičči vozidel nejmi vozidel nejméénněě se se ččtytyřřmi koly a mi koly a 
provozovatelprovozovateléé souprav, ktesouprav, kteřříí uužžíívajvajíí ččeskeskéé
ddáálnice a rychlostlnice a rychlostíí silnicesilnice

�� nejvynejvyššíšší povolenpovolenáá hmotnost vozidla nebo hmotnost vozidla nebo 
soupravy psoupravy přřitom nepitom nepřřesahuje dvanesahuje dvanááct tun ct tun 



Sazby Sazby ččasových poplatkasových poplatkůů

�� do nejvydo nejvyššíšší povolenpovolenéé hmotnosti 3,5 tuny 1.200 hmotnosti 3,5 tuny 1.200 
KKčč,,

�� o nejvo nejvěěttšíší povolenpovolenéé hmotnosti nad 3,5 tuny do hmotnosti nad 3,5 tuny do 
nejvnejvěěttšíší povolenpovolenéé hmotnosti, kterhmotnosti, kteráá ččininíí mméénněě
nenežž 12 tun, 20.000 K12 tun, 20.000 Kčč

�� nanařříízenzeníí vlvláády dy čč. 484/2006 Sb., o vý. 484/2006 Sb., o výšši i ččasových asových 
poplatkpoplatkůů a o výa o výšši sazeb mýtni sazeb mýtnéého za uho za užžíívváánníí
ururččených pozemnených pozemníích komunikacch komunikacíí, stanov, stanovíí sazby sazby 
na 900 Kna 900 Kčč, resp. 7.000 K, resp. 7.000 Kčč + m+ měěssííččnníí a a 
sedmidennsedmidenníí sazbysazby



ElektronickElektronickéé mýtnmýtnéé

�� zzáákona kona čč. 13/1997 Sb., o pozemn. 13/1997 Sb., o pozemníích ch 
komunikackomunikacíích, ve znch, ve zněěnníí pozdpozděějjšíších ch 
ppřředpisedpisůů

�� nanařříízenzeníí vlvláády dy čč. 484/2006 Sb., o vý. 484/2006 Sb., o výšši i 
ččasových poplatkasových poplatkůů a o výa o výšši sazeb mýtni sazeb mýtnéého ho 
za uza užžíívváánníí ururččených pozemnených pozemníích ch 
komunikackomunikacíí

�� zohlednzohledněěny EURO limity a pony EURO limity a poččty nty nááprav, prav, 
schvschvááleny i sazby na silnicleny i sazby na silnicíích I. tch I. třříídydy



De lege ferendaDe lege ferenda

�� zzááklad danklad daněě podle COpodle CO22

�� rozrozšíšířřeneníí elektronickelektronickéého mýtnho mýtnéého na ho na 
silnice prvnsilnice prvníí ttřříídy pdy přřes satelitnes satelitníí systsystéém?m?

�� ekologie a ekonomie jdou proti sobekologie a ekonomie jdou proti soběě

�� majetkovmajetkováá dadaňň mmáá respektovat respektovat 
majetkovou situaci poplatnmajetkovou situaci poplatnííka, ale ka, ale ččíím m 
starstaršíší a ma méénněě hodnotnhodnotnéé auto, tauto, tíím vym vyššíšší
dadaňň s ohledem na ekologicks ohledem na ekologickéé aspektyaspekty












